
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

23
Serie Ordinaria - Lunedì 03 giugno 2024

SOMMARIO

B)  PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
Decreto Presidente Regione Lombardia 29 maggio 2024 - n. 201
Premio Rosa camuna 2024 – ELENCO PREMIATI .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      ..      .      .   2

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 28 maggio 2024 - n. XII/2391
Determinazioni in merito alla riedizione del progetto «Scuola Attiva Kids per la Lombardia» per l’a.s. 2024/2025.     .      .      .    .      .      .   5

Delibera Giunta regionale 28 maggio 2024 - n. XII/2395
Promozione di progetti e interventi di reinserimento lavorativo e/o di formazione professionale per l’empowerment femmi-
nile, il reinserimento lavorativo e la ripartenza economica e sociale delle donne vittime di violenza in attuazione della d.g.r. 
n. 2345/2024 .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      .   8

Delibera Giunta regionale 28 maggio 2024 - n. XII/2407
Incremento della dotazione finanziaria dell’avviso unico relativo a interventi per attività culturali, di cui alla d.g.r. XII/1880 del 
12  febbraio 2024.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 18

Delibera Giunta regionale 28 maggio 2024 - n. XII/2408
Approvazione del documento strategico «Rigenerazione urbana della parte dismessa dell’ex ospedale Agostino Bassi in 
Milano per la realizzazione e la gestione di un hub culturale, l’insediamento di altri servizi di pubblico interesse e lo sviluppo 
di funzioni private complementari».     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .      . 19

Delibera Giunta regionale 28 maggio 2024 - n. XII/2410
Disposizioni attuative della misura «Promozione del vino sui mercati dei paesi terzi» - Campagna 2024/2025. Regolamen-
to (UE) 1308/2013 programmi di sostegno del settore vitivinicolo.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 65

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente struttura 28 maggio 2024 - n. 8073
Contributi ordinari per iniziative e manifestazioni di interesse regionale ai sensi della l.r. 12 settembre 1986, n. 50 – quinto 
provvedimento 2024 .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 67

Decreto dirigente struttura 30 maggio 2024 - n. 8285
Intervento settoriale investimenti vino (Reg. UE 1308/2013 art. 50 – campagna 2023-2024) – Annullamento parziale e modi-
fica in autotutela del d.d.s. n. 1803 del 31 gennaio 2024.     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .      . 76

D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
Decreto dirigente struttura 29 maggio 2024 - n. 8185
Determinazioni in merito all’avviso «Leva civica lombarda volontaria: giovani generazioni al servizio della collettività lombar-
da» di cui al decreto n. 1263 del 17 gennaio 2024. Approvazione graduatoria .     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .      . 78

D.G. Ambiente e clima
Decreto dirigente struttura 30 maggio 2024 - n. 8252
PR FESR Regione Lombardia 2021-2027 – Asse 2: Azione 2.6.2: Approvazione del bando «Ri.Circo.Lo. - Risorse Circolari in 
Lombardia» bando per il sostegno alle PMI lombarde per lo sviluppo di azioni di economia circolare. Edizione dedicata alle 
filiere della plastica e del tessile – Proroga dei termini per la presentazione delle domande al 3 settembre 2024 .     .     .     .  .       .      . 88

Anno LIV – N. 138 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Riccardo Perini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 23 - Lunedì 03 giugno 2024

– 18 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 28 maggio 2024 - n. XII/2407
Incremento della dotazione finanziaria dell’avviso unico 
relativo a interventi per attività culturali, di cui alla d.g.r. 
XII/1880 del 12  febbraio 2024

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati:

•	il Programma Regionale di Sviluppo della XII legislatura, ap-
provato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023;

•	la d.c.r. n. XII/101 del 5 dicembre 2023 «Programma trien-
nale per la Cultura 2023-2025, ai sensi dell’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016, n. 25 «Politiche regionali in materia culturale 
- Riordino normativo»;

•	la d.g.r. XII/1879 del 12  febbraio 2024 «Programma operati-
vo annuale per la cultura 2024, previsto dall’art. 9 della l.r. 7 
ottobre 2016, n. 25, «Politiche regionali in materia culturale – 
riordino normativo - (a seguito di parere della commissione 
consiliare);

Vista la d.g.r. XII/1880 del 12  febbraio 2024 «Approvazione dei 
criteri e delle modalità per l’assegnazione di contributi regionali 
a sostegno di soggetti che operano nel campo delle attività e 
dei beni culturali» che ha stabilito che:

•	le risorse per la concessione dei contributi ammontano 
complessivamente a € 5.661.000,00 e trovano copertura 
nel bilancio di esercizio degli anni 2024 e 2025, suddivisi nei 
seguenti ambiti:
A - € 1.080.000,00 per la concessione dei contributi di pro-

mozione educativa e culturale
Bilancio 2024 € 972.000,00
Bilancio 2025 € 108.000,00

B - € 2.320.000,00 per la concessione di contributi a favo-
re di istituti e luoghi della cultura (biblioteche e archivi 
storici, musei, patrimonio immateriale, riconoscimenti 
UNESCO, aree e parchi archeologici non statali, itinerari 
culturali, cammini e patrimonio culturale diffuso);
Bilancio 2024 € 2.088.000,00
Bilancio 2025 € 232.000,00

C - € 800.000,00 per la concessione di contributi per la pro-
mozione dello spettacolo dal vivo e del cinema.
Bilancio 2024 € 720.000,00
Bilancio 2025 € 80.000,00

D - € 1.461.000,00 per la concessione di contributi ai sog-
getti partecipati da Regione Lombardia.
Bilancio 2024 € 1.168.800,00
Bilancio 2025 € 292.200,00

Visto il d.d.g. 6 marzo 2024 n. 3735 «Avviso unico relativo a in-
terventi per attività culturali – anno 2024» attuativo della sopra 
richiamata d.g.r. XII/1880 del 12 febbraio 2024;

Considerato che sono pervenute 652 domande per un totale 
di contributi richiesti di oltre12 milioni a fronte di una dotazione 
di € 5,6 milioni;

Accertato che sussistono ulteriori risorse disponibili sul bilan-
cio di direzione per gli anni 2024 e 2025;

Considerato opportuno, al fine di consentire il finanziamento 
di un maggior numero di domande, di destinare ulteriori risorse 
a sostegno di soggetti che operano nel campo delle attività e 
dei beni culturali, di cui alla d.g.r. XII/1880 del 12 febbraio 2024;

Ritenuto quindi di incrementare la dotazione di euro 
550.000,00 dell’intera iniziativa suddividendo le risorse per ogni 
ambito come di seguito specificato:

•	AMBITO A Promozione educativa e culturale totale 100.000,00 
di cui €90.000,00 nel 2024 ed € 10.000,00 nel 2025;

•	AMBITO B Promozione degli istituti e luoghi della cultura to-
tale 100.000,00 di cui €90.000,00 nel 2024 ed € 10.000,00 
nel 2025;

•	AMBITO C Promozione dello spettacolo dal vivo e del ci-
nema totale 100.000,00 di cui €90.000,00 nel 2024 ed 
€  10.000,00 nel 2025;

•	AMBITO D Soggetti partecipati da Regione Lombardia to-
tale 250.000,00 di cui € 200.000,00 nel 2024 ed € 50.000,00 
nel 2025;

Dato atto che l’ammontare complessivo succitato di 
€ 550.000,00 trova copertura nel bilancio di esercizio degli anni 
2024 e 2025 di Regione Lombardia, sui seguenti capitoli:

•	5.02.104.12081 «Promozione e valorizzazione del patrimonio, 

dello spettacolo, delle attività e dei servizi culturali - ammi-
nistrazioni locali» anno 2024 per € 70.000,00 e anno 2025 
per €20.000,00;

•	5.02.104.12082 «Promozione e valorizzazione del patri-
monio, dello spettacolo, delle attività e dei servizi culturali 
- altre imprese» anno 2024 per € 300.000,00 e anno 2025 
€ 40.000,00;

•	5.02.104.12083 «Promozione e valorizzazione del patrimonio, 
dello spettacolo, delle attività e dei servizi culturali - istituzio-
ni sociali private» per anno 2024 per € 100.000,00 e anno 
2025 per € 20.000,00;

Considerato di confermare quanto stabilito dalla d.g.r. 
XII/1880 del 12 febbraio 2024 e dal d.d.g. 6 marzo 2024 n. 3735;

Ritenuto opportuno demandare al Direttore Generale l’ado-
zione dei successivi provvedimenti attuativi;

Vista la l.r. 31 marzo 1978, n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e le successive modifiche ed integrazioni nonché il regolamento 
di contabilità e la legge regionale di approvazione del bilancio 
dell’anno in corso;

Visti la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e s.m.i., nonché i prov-
vedimenti organizzativi della XII legislatura che definiscono l’as-
setto organizzativo della Giunta regionale;

Ravvisato di disporre la pubblicazione del presente atto nel-
la sezione Amministrazione trasparente del sito web di Regione 
Lombardia, ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, non-
ché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul 
Portale Bandi e Servizi - www.bandi.regione.lombardia.it;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di incrementare la dotazione finanziaria di euro 550.000,00 
dell’intera iniziativa suddividendo le risorse per ogni ambito co-
me di seguito specificato:

•	AMBITO A Promozione educativa e culturale totale 
100.000,00 di cui €90.000,00 nel 2024 ed € 10.000,00 nel 
2025;

•	AMBITO B Promozione degli istituti e luoghi della cultura to-
tale 100.000,00 di cui €90.000,00 nel 2024 ed € 10.000,00 
nel 2025;

•	AMBITO C Promozione dello spettacolo dal vivo e del ci-
nema totale 100.000,00 di cui €90.000,00 nel 2024 ed 
€ 10.000,00 nel 2025;

•	AMBITO D Soggetti partecipati da Regione Lombardia to-
tale 250.000,00 di cui € 200.000,00 nel 2024 ed € 50.000,00 
nel 2025;

al fine di consentire il finanziamento di un maggior numero di 
domande;

2.  di dare atto che l’incremento di euro 550.000,00 trova co-
pertura sull’esercizio 2024 e 2025 come di seguito indicato:

•	5.02.104.12081 «Promozione e valorizzazione del patrimonio, 
dello spettacolo, delle attività e dei servizi culturali - ammi-
nistrazioni locali» anno 2024 per € 70.000,00 e anno 2025 
per € 20.000,00;

•	5.02.104.12082 «Promozione e valorizzazione del patri-
monio, dello spettacolo, delle attività e dei servizi culturali 
- altre imprese» anno 2024 per € 300.000,00 e anno 2025 
€ 40.000,00;

•	5.02.104.12083 «Promozione e valorizzazione del patrimonio, 
dello spettacolo, delle attività e dei servizi culturali - istituzio-
ni sociali private» per anno 2024 per € 100.000,00 e anno 
2025 per € 20.000,00;

3.  di dare mandato al Direttore Generale di procedere all’a-
dozione dei successivi provvedimenti attuativi; 

4.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
nella sezione Amministrazione trasparente del sito web di Regio-
ne Lombardia, ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013, 
nonché sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e 
sul Portale Bandi e Servizi - www.bandi.regione.lombardia.it.

 Il segretario: Riccardo Perini

http://www.bandi.regione.lombardia.it
http://www.bandi.regione.lombardia.it

	B) PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE
	D.p.g.r. 29 maggio 2024 - n. 201
	Premio Rosa camuna 2024 – ELENCO PREMIATI


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 28 maggio 2024 - n. XII/2391
	Determinazioni in merito alla riedizione del progetto «Scuola Attiva Kids per la Lombardia» per l’a.s. 2024/2025
	D.g.r. 28 maggio 2024 - n. XII/2395
	Promozione di progetti e interventi di reinserimento lavorativo e/o di formazione professionale per l’empowerment femminile, il reinserimento lavorativo e la ripartenza economica e sociale delle donne vittime di violenza in attuazione della d.g.r. n. 2345

	D.g.r. 28 maggio 2024 - n. XII/2407
	Incremento della dotazione finanziaria dell’avviso unico relativo a interventi per attività culturali, di cui alla d.g.r. XII/1880 del 12 febbraio 2024

	D.g.r. 28 maggio 2024 - n. XII/2408
	Approvazione del documento strategico «Rigenerazione urbana della parte dismessa dell’ex ospedale Agostino Bassi in Milano per la realizzazione e la gestione di un hub culturale, l’insediamento di altri servizi di pubblico interesse e lo sviluppo di funzi

	D.g.r. 28 maggio 2024 - n. XII/2410
	Disposizioni attuative della misura «Promozione del vino sui mercati dei paesi terzi» - Campagna 2024/2025. Regolamento (UE) 1308/2013 programmi di sostegno del settore vitivinicolo




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 28 maggio 2024 - n. 8073
	Contributi ordinari per iniziative e manifestazioni di interesse regionale ai sensi della l.r. 12 settembre 1986, n. 50 – quinto provvedimento 2024
	D.d.s. 30 maggio 2024 - n. 8285
	Intervento settoriale investimenti vino (Reg. UE 1308/2013 art. 50 – campagna 2023-2024) – Annullamento parziale e modifica in autotutela del d.d.s. n. 1803 del 31 gennaio 2024




	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.s. 29 maggio 2024 - n. 8185
	Determinazioni in merito all’avviso «Leva civica lombarda volontaria: giovani generazioni al servizio della collettività lombarda» di cui al decreto n. 1263 del 17 gennaio 2024. Approvazione graduatoria


	D.G. Ambiente e clima
	D.d.s. 30 maggio 2024 - n. 8252
	PR FESR Regione Lombardia 2021-2027 – Asse 2: Azione 2.6.2: Approvazione del bando «Ri.Circo.Lo. - Risorse Circolari in Lombardia» bando per il sostegno alle PMI lombarde per lo sviluppo di azioni di economia circolare. Edizione dedicata alle filiere dell



